П Р О Т О К О Л

заседания Комиссии  по противодействию коррупции
в Зайцевском сельском поселении
 Кантемировского муниципального района Воронежской области
№ 3  от 15  сентября  2021 года                                                                                    с.Зайцевка
     Председательствовал:
 председатель комиссии, глава Зайцевского сельского поселения Сушко В.А.

     Присутствовали:
заместитель председателя комиссии, ведущий специалист администрации Зайцевского сельского поселения Черноусова Н.Е.,

 секретарь комиссии, старший инспектор администрации Зайцевского сельского поселения Симонова Н.И.,
член комиссии, директор МКУК "Зайцевский ЦКД" Столярова Г.М.
Повестка заседания:

         1. Об обращениях граждан (в том числе о фактах коррупции), поступивших в администрацию Зайцевского сельского поселения за 1-е полугодие 2021 год

Докладчик: заместитель председателя, ведущий специалист администрации Зайцевского сельского поселения Черноусова Н.Е.
           2.  О совершенствовании системы учета муниципального имущества  и оценки его использования в  администрации Зайцевского сельского поселения
Докладчик: секретарь комиссии, старший инспектор администрации Зайцевского сельского поселения Симонова Н.И.
          3. О проводимых мероприятиях по противодействию коррупции в учреждении культуры Зайцевского сельского поселения
Докладчик:   член комиссии, директор МКУК "Зайцевский ЦКД" Столярова Г.М.
По 1-му вопросу повестки заседания выступил заместитель председателя комиссии, ведущий специалист администрации Зайцевского сельского поселения Черноусова Н.Е., которая доложила следующее:
Рассмотрение обращений граждан в администрации   Зайцевского  сельского поселения производится в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 02.05.2006 года № 59–ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
          С целью улучшения обратной связи с гражданами и организациями, а также получения сигналов о фактах коррупции на официальном сайте администрации поселения размещен баннер с формой сообщения о фактах коррупции, в районной газете публиковались телефоны, по которым можно сообщить о фактах коррупции в органах местного самоуправления, номера телефонов, по которым можно сообщить о фактах коррупции, размещены на информационном антикоррупционном стенде в здании администрации поселения. Также граждане и организации могут написать обращение о коррупционных проявлениях на официальном сайте администрации сельского поселения в сети "Интернет". В 1-м полугодии 2021 года таких обращений не было.
       Прочие письменные и устные обращения, поступающие в администрацию поселения, в обязательном порядке регистрируются в журнале регистрации писем, заявлений и жалоб граждан. Обращения граждан рассматриваются без нарушений установленных сроков.

В 1-м полугодии 2021  года поступило 3 устных обращения граждан, в том числе по поводу ремонта пешеходного деревянного мостика через речку Федоровка (Бочарова Т.), по поводу ТБО (Лазуренко Т.), по поводу порыва на водопроводе (Рыбас Н.). Все обращения рассмотрены в срок и меры приняты.
После проведения дискуссии и проведения процедуры голосования, было принято решение по данному вопросу.
Решение по 1-му вопросу повестки заседания

 "Об обращениях граждан (в том числе о фактах коррупции), поступивших в администрацию Зайцевского сельского поселения за 1-е полугодие 2021 года ":
 1. Принять к сведению информацию о работе с обращениями граждан (в том числе о фактах коррупции), поступивших в администрацию Зайцевского сельского поселения за 1-е полугодие 2021 года.

 2. Рекомендовать органам местного самоуправления сельского поселения продолжать работу по своевременному и качественному реагированию на обращения граждан, с целью улучшения обратной связи.
По 2-му вопросу повестки заседания выступил секретарь комиссии, старший инспектор администрации Зайцевского сельского поселения Симонова Н.И., которая изложила следующее:
Обеспечение соблюдения порядка приватизации объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения, обеспечение законности выделения земельных участков в собственность или аренду из состава земель, собственность на которые не разграничена, а также обеспечение законности при предоставлении гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма происходит на основании утвержденных административных регламентов предоставления соответствующих муниципальных услуг.
Также Симонова Н.И. сообщила, что администрацией сельского поселения в течении 2020 года и первой половины 2021 года велась работа по проверке целевого использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в результате которой были приняты ряд мер, направленных на повышение эффективности распоряжения имуществом.

После проведения дискуссии и проведения процедуры голосования, было принято решение по данному вопросу.
          Решение по 2-му вопросу повестки заседания

         "О совершенствовании системы учета муниципального имущества  и оценки его использования в  администрации Зайцевского сельского поселения ":
1. Принять к сведению информацию о проведении проверок целевого использования имущества, находящегося в муниципальной собственности и о мерах, направленных на эффективное распоряжение муниципальным имуществом в течении 2020 и первой половине 2021 годов.
2. Принять к сведению информацию об эффективности использования земельных участков, предоставленных в аренду физическим и юридическим лицам.

3. Рекомендовать главе поселения эффективно и рационально распоряжаться имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в 2021 году.
По 3-му вопросу повестки заседания выступил член комиссии, директор МКУК "Зайцевский ЦКД" Столярова Г.М., которая доложила о результатах  выполнения мероприятий ведомственных планов по противодействию коррупции в МКУК "Зайцевский ЦКД" за 2020 год. Также директор учреждения культуры об организации обучения по вопросам профилактики и противодействия коррупции, а также о мерах по недопущению возможности возникновения конфликта интересов между работниками учреждения.
После проведения дискуссии и проведения процедуры голосования, было принято решение по данному вопросу.
Решение по 3-му  вопросу повестки заседания

 "О проводимых мероприятиях по противодействию коррупции в учреждении культуры Зайцевского сельского поселения":

1. Принять к сведению информацию о результатах  выполнения ведомственных планов по противодействию коррупции в МКУК "Зайцевский ЦКД".
2. Рекомендовать директору учреждения культуры:

2.1. Продолжить реализацию мероприятий ведомственных планов по противодействию коррупции.

2.2.  Принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов и незамедлительному его предотвращению или урегулированию.

2.3.      Организовать проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции.

Председатель Комиссии                                                                    В.А. Сушко
Секретарь Комиссии                                                                          Н.И. Симонова